
1 
 

Základní škola Mukařov 

Školní vzdělávací program Nežijeme v bublině 

Dodatek č.2 

Informatika – přechodné ustanovení pro školní rok 2023-2024 

Základní škola Mukařov vyučuje novou informatiku od školního roku 2022/2023. S náběhem (viz obr.1) nové informatiky souvisí úprava ŠVP ZŠ Mukařov 

pro předmět INFORMATIKA. 

 

Obrázek 1 - Postupný náběh nové INFORMATIKY 

  



2 
 

 Žáci 6. ročníku, kteří nenavazují na výuku nové informatiky, budou plnit klíčové kompetence, které jsou rozpracovány níže. 

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence občanské 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

Piktogramy, emodži Sdělí informaci obrázkem. 

Kód Předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel. 

Přenos na dálku, šifra Zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text. 

Přenos informací, standardizované kódy Rozpozná zakódované informace kolem sebe. 

Přenos dat, symetrická šifra Zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady. 

Data v grafu a tabulce 
Pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech. 

Doplní posloupnost prvků. 

Umístí data správně do tabulky. 

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
Umístí data správně do tabulky. 

Doplní prvky v tabulce. 

V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný. 

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, databázové relace Nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky. 

Příkazy a jejich spojování 
V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání postavy. 

V programu najde a opraví chyby. 

Opakování příkazů Rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a kolikrát. 

Kreslení čar Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Pevný počet opakování Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Ladění, hledání chyb Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Vytvoření programu 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá na jeho čitelnost 
a přehlednost. 

Po přečtení programu vysvětlí, co vykoná. 

Ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby. 

Používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz uvnitř nebo vně 
opakování. 



3 
 

Informatika 6. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Diskuse, heuristický rozhovor, badatelské aktivity, problémové úkoly, samostatná práce, práce ve dvojicích/skupinách. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

  



4 
 

Žáci 8. ročníku, navazují na výuku nové informatiky z minulého školního roku, budou plnit klíčové kompetence zvýrazněné tučně.  

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

Podle návodu nebo vlastní tvořivostí sestaví robota. Sestavení a oživení robota  

Upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný úkol. Sestavení a oživení robota  

Vytvoří program pro robota a otestuje jeho funkčnost. Sestavení programu s opakováním, s rozhodováním  

Přečte program pro robota a najde v něm případné chyby. 
Používání senzorů (tlačítka, vzdálenost, světlo/barva)  

Čtení programu  

Sestaví program pro desku Micro:bit a otestuje jej. Sestavení programu a oživení Micro:bitu  

Přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji. Sestavení programu a oživení Micro:bitu  

Ovládá výstupní zařízení desky. Ovládání LED displeje  

Používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu. Tlačítka a senzory náklonu  

Vyřeší problém naprogramováním desky Micro:bit. Orientace a pohyb Micro:bitu v prostoru  

Tematický celek -  Informační systémy  

Používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými vstupy (průměr, maximum, 
pořadí, zleva, délka, počet, když). 

Použití vzorců u různých typů dat  

Řeší problémy výpočtem s daty. 
Funkce s číselnými vstupy  

Funkce s textovými vstupy  

Zpracování výstupů z velkých souborů dat  

Seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně). Řazení dat v tabulce  

Používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení úlohy Filtrování dat v tabulce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

  



5 
 

Žáci 9. ročníku budou plnit klíčové kompetence, které jsou rozpracovány níže. 

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence občanské 

• Kompetence sociální a personální 

Učivo ŠVP výstupy 

Piktogramy, emodži Sdělí informaci obrázkem. 

Kód Předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel. 

Přenos na dálku, šifra Zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text. 

Přenos informací, standardizované kódy Rozpozná zakódované informace kolem sebe. 

Přenos dat, symetrická šifra Zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady. 

Data v grafu a tabulce 
Pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech. 

Doplní posloupnost prvků. 

Umístí data správně do tabulky. 

Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
Umístí data správně do tabulky. 

Doplní prvky v tabulce. 

V posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný. 

Školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, databázové relace Nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky. 

Příkazy a jejich spojování 
V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program pro ovládání postavy. 

V programu najde a opraví chyby. 

Opakování příkazů Rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a kolikrát. 

Kreslení čar Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Pevný počet opakování Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Ladění, hledání chyb Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

Vytvoření programu 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá na jeho čitelnost 
a přehlednost. 

Po přečtení programu vysvětlí, co vykoná. 

Ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby. 

Používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz uvnitř nebo vně 
opakování. 



6 
 

Informatika 9. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Diskuse, heuristický rozhovor, badatelské aktivity, problémové úkoly, samostatná práce, práce ve dvojicích/skupinách. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

  



7 
 

Povinně volitelné předměty 

V rámci povinně volitelného předmětu byly pro žáky 8. a 9.ročníku pro školní rok 2023/2024 otevřeny následující předměty: 

• Matematicko-fyzikální seminář 

• Matematicko-fyzikální seminář rozvíjí a prohlubuje abstraktní, logické a analytické myšlení. Zaměřuje se na řešení složitějších slovních úloh, 

propojuje dovednosti a znalosti z matematiky a fyziky příslušného ročníku. Věnuje se řešení nestandardních aplikačních úloh a problémů. 

• Seminář bude probíhat zvlášť pro 8. a zvlášť pro 9. ročník. 

MatFyz 8  

• Prohlubuje a rozšiřuje základní učivo matematiky 8. ročníku (statistika a pravděpodobnost, množiny bodů dané vlastnosti, vyjádření 

neznámé ze vzorce). 

MatFyz 9 

• Prohlubuje a rozšiřuje základní učivo matematiky 9. ročníku (lomené výrazy, goniometrické funkce, kvadratická funkce, základy finanční 

matematiky, základy rýsování). 

• Certifikát z angličtiny  

• Rozšiřující výuka anglického jazyka by měla žáky pomocí vybraných poslechů, testů a písemných prací vést k přípravě na standardizované, 

mezinárodně uznávané zkoušky na úrovni CEFR A2 – pre-intermediate level (e. g. Cambridge “A2 Flyers” / formerly known as “YLE Flyers”/ 

or Cambridge “A2 For Schools”/formerly known as “KET”). Je možné posunout v průběhu roku výuku i směrem k úrovni B1. 13  

• Kurz bude probíhat zvlášť pro 8. a zvlášť pro 9. ročník. Vhodné zjm. pro žáky z jazykových skupin A.  

• Poplatek za vykonání zkoušky pro získání certifikátu hradí žák. Konání zkoušky není povinné. 

• Trénink komunikačních dovedností 

• V tomto předmětu se žáci naučí formou psychologických workshopů pokročilejší komunikační techniky, dovednosti a strategie. Trénink se 

bude věnovat nácviku tzv. soft skills, „měkkých dovedností“, mezi které patří: komunikace a efektivní navazování kontaktů, řešení konfliktů, 

zásady 12 přijímání a udělování zpětné vazby, schopnost týmové práce, organizační dovednosti, vyjednávání, asertivita, prezentační 

dovednosti, jak efektivně hospodařit s časem, tzv. time management, ale také základy psychohygieny, práce s vlastními emocemi a 

odolnosti vůči stresu, relaxační techniky. 

• Trénink bude aktivně podporovat všech pět složek tzv. emoční inteligence, tj. sebeuvědomění, seberegulace, sebemotivace, empatie a 

sociální dovednosti. 

• Pro koho je předmět určen? 

• Pro žáky, kteří směřují na střední a později na vysoké školy. Žáky se zájmem o studia humanitních oborů jako je pedagogika, psychologie, 

sociální služby. Žáky, kteří by chtěli být v budoucnu například učitelé, vychovatelé, lékaři, vedoucí pracovníci, manageři. Žáky, kteří rádi 

uvažují o souvislostech. 



8 
 

• Pekelná kuchyně 

• Volitelný předmět Pekelná kuchyně má za úkol seznámit žáky teoreticky i prakticky s oblastí gastronomie v rámci budoucí profesní 

orientace. Žáci se seznámí s vybavením, chodem a provozem, s hygienou a BOZP při práci v kuchyni, s technologickými postupy výroby 

potravin a s přípravou studených, teplých i sladkých pokrmů. 

• Devatero řemesel 

• V rámci předmětu se žákům představí několik tradičních řemesel formou výroby drobných výrobku z různých materiálů (dřevo, sklo, kov, 

plast, nátěrové hmoty atd.). 

• Práce se bude odvíjet dle ročního období a potřeb školy (úprava a oprava areálu školy, tematická výzdoba školy, péče o rostliny atd.) v 

zimním období využijeme školních dílen, počítačové učebny (3D tisk, případně jednoduché elektronické stavebnice.) 

• Výuka bude zaměřena na rukodělnost, zlepšení jemné motoriky a přípravu na další povolaní řemeslného směru. 

• Lesní přírodovědci 

• Tento předmět zavede žáky do světa lesních dobrodružství, kde se spojí zábava, poznání a nové dovednosti. Během školního roku budou 

žáci zkoumat zajímavé jevy v přírodě a získají znalosti, které jim pomohou lépe pochopit lesní ekosystémy a složitý svět přírody kolem nás. 

Žáci se budou učit nejen o lesních zvířatech a rostlinách, ale také budou zkoumat problematiku myslivosti a ochrany přírody. 

• Předmět je vhodný pro všechny zvídavé žáky, kteří mají zájem o přírodu a chtějí se dozvědět více o lesních ekosystémech. Je ideální pro ty, 

kteří se zajímají o studium humanitních oborů, jako jsou ekologie, biologie, ochrana životního prostředí, ale také pro žáky, kteří by rádi 

chápali význam a fungování lesů ve společnosti. Předmět je vhodný pro všechny, kteří si chtějí osvojit znalosti, které mohou uplatnit v praxi. 

• Myslíte si, že stromy jsou schopny vzájemné komunikace a propojení? Objevte odpověď na tuto záhadu a mnoho dalších tajemství lesního 

světa. Stanete se skutečnými lesními přírodovědci, kteří nejen rozumí, chrání a ctí kouzlo lesa, myslivosti a škůdců, ale také jsou schopni 

tyto znalosti v praxi aplikovat. 

• Ateliér 

• Ateliér je koncipovaný jako výtvarná dílna s přesahem do multimediálních technologií. Předmětem výuky je zvládnutí základních výtvarných 

technik – portrét, figurální kresba, zátiší, základy malby a další experimentální techniky. V součinnosti s teorií dějin umění směřuje žáky 

k estetickému vnímání světa a jeho vlastní, osobité výtvarné interpretaci s ohledem na možnosti individuální realizace. Předmět je vhodný 

pro žáky, kteří zvažují studium na středních školách s uměleckým zaměřením. 

• Chemicko – biologická praktika 

• Předmět Chemicko – biologická praktika navazuje na poznatky získané při výuce chemie a biologie. Podává základní informace o fungování 

přírody, rozvijí přírodovědné smýšlení, formuje u žáků zodpovědný vztah ke společnosti a k životnímu prostředí, umožňuje rozvoj 



9 
 

praktických zkušeností a jejich propojení s teorií. Je i návodem pro výběr budoucího povolání. Předmět je realizován především formou 

laboratorních prací, zejména s využitím badatelské metody / akreditace MŠMT / a projektu Věda není žádná věda. 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

  



10 
 

Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 
ZŠ Mukařov od školního roku 2023/2024 otevírá přípravnou třídu, z toho důvodu je součástí dodatku také Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu. 

Obsah 

1. Základní údaje o přípravné třídě 

2. Obecná charakteristika přípravné třídy 

3. Podmínky vzdělávání 

4. Organizace 

5. Spolupráce s rodiči 

6. Spolupráce s MŠ 

7. Charakteristika vzdělávacího programu 

8. Vzdělávací obsah 

9. Evaluační systém 

1. Základní údaje o přípravné třídě 

• Přípravná třída je nově zřízena od školního roku 2023/2024 zejména pro děti s odkladem povinné školní docházky. Děti jsou do přípravné třídy přijímány 

na základě žádosti rodičů, která je podložena doporučením školského poradenského zařízení. Docházka je bezplatná. 

• Třída je umístěna v prostorách školní družiny v kontejnerové přístavbě. Je vybavena pro potřeby přípravné třídy i družiny. 

• Maximální počet dětí zařazených do přípravné třídy je 15. 

3. Obecná charakteristika přípravné třídy 

• Přípravná třída je v provozu od 8:10 hodin do 11:50 hodin s týdenní časovou dotací 20 hodin. 

• Vzdělávání v této třídě zajišťuje prioritně jeden pedagogický pracovník, popř. s asistentem tohoto pedagoga. 

• Přípravný ročník se nezapočítává do povinné školní docházky, děti se neklasifikují, na konci školního roku bude rodičům předáno slovní hodnocení 

o průběhu předškolního vzdělávání. 

• K dokumentaci se používá elektronická třídní kniha a třídní výkaz. Vzdělávací program trvá jeden rok. 

• Děti mohou využívat vnitřní i vnější prostory školy, dále sokolovnu, sportovní a fotbalové hřiště a i další školní zařízení. 

• Děti z přípravné třídy mohou navštěvovat zájmové kroužky a účastnit se všech kulturních, sportovních a soutěžních akcí jako žáci 1. stupně a dále akce 

ve spolupráci s MŠ. 

4. Podmínky vzdělávání  

• Obsah vzdělávání v přípravné třídě se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a je součástí školního vzdělávacího programu 

školy. 



11 
 

• Přípravná třída má vlastní učebnu a dále využívá veškeré materiální, personální, hygienické, bezpečnostní i provozní podmínky ZŠ včetně jejího veškerého 

vybavení. Prostředí je upraveno v souladu s vizí školy, a to podnětně a esteticky. 

• Učebna je zařízena vhodným nábytkem a je v rámci možnosti rozdělena na část relaxační, odpočinkovou a část pracovní. 

• V rámci vzdělávání v jednotlivých integrovaných blocích děti i v dopoledních hodinách využívají pobytu venku a tematických vycházek. 

• Škola dbá na životosprávu dítěte včetně stravování (dopolední svačinku si děti nosí z domova a v době oběda využívají školní jídelnu). 

• Společně se snažíme vytvářet vhodné psychosociální podmínky, aby se děti cítily ve škole spokojeně a bezpečně, udržujeme vstřícnou a klidnou atmosféru. 

Jednáme podle individuálních potřeb dítěte, mezi dětmi neděláme rozdíly. Dětem nasloucháme a snažíme se jim rozumět. Pěstujeme v nich vzájemný 

respekt, učíme je si vzájemně pomáhat, nebát se požádat o pomoc, dohodnout se, ale také respektovat daná pravidla. Podporujeme jejich samostatnost 

a vždy oceňujeme jejich snahu. 

5. Organizace 

• Organizace dne v přípravné třídě: ranní družina (volitelná), příchod dětí, ranní komunitní kruh, příprava školních pomůcek, frontální, skupinové nebo 

individuální činnosti probíhající v integrovaných blocích, hygiena, svačina, individuální činnosti, pohybové aktivity, pobyt venku, hygiena před obědem, 

oběd. 

• Při vzdělávání v přípravné třídě je dodržován pravidelný denní řád, který se přizpůsobuje individuálním potřebám dětí a reaguje na aktuální změny. Denně 

zařazujeme zdravotní pohybové aktivity. 

• Na dopolední část navazuje pobyt dětí ve školní družině, kde se třída řídí ŠVP pro školní družinu. 

6. Spolupráce s rodiči 

• Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole a přípravné třídě prostřednictvím školních informačních systémů – webové stránky školy, Edupage, 

emailová komunikace. Jsou jim poskytovány informace o individuálních pokrocích jejich dítěte. Kromě osobních konzultací bude možné získávat také 

informace o třídě na pravidelných třídních schůzkách. 

7. Spolupráce s MŠ 

• Během školního roku bude probíhat také vzájemná spolupráce s místní MŠ. 

8. Charakteristika vzdělávacího programu 

• Školní vzdělávací program pro přípravnou třídu vychází z RVP PV (Rámcově vzdělávací plán předškolního vzdělávání). Podmínky vzdělávání přípravné třídy 

se slučují s podmínkami základního vzdělávání a se ŠVP základní školy a směřují k naplňování klíčových kompetencí dětí. Přípravná třída má umožnit dětem 

s různými specifickými a vývojovými problémy hravou a motivující formou odstraňovat handicapy a rozvíjet jejich osobnost. Způsob pedagogické péče je 

postaven na zvýšeném individuálním přístupu k jednotlivým dětem. Poskytujeme podpůrná opatření v souladu s jejich definicí v § 16 zákona č. 561/2004 

Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 



12 
 

9. Vzdělávací obsah 

• Bude naplňován v rámci jednotlivých bloků. Obsah bloků vychází ze základních vzdělávacích oblastí RVP PV: 

• biologické DÍTĚ A JEHO TĚLO, 

• psychologické DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA, 

• interpersonální DÍTĚ A TEN DRUHÝ 

• sociálně-kulturní DÍTĚ A SPOLEČNOST 

• environmentální DÍTĚ A SVĚT. 

• Dále pak z Rámcových cílů ve vzdělávání dětí: 

• Rozvíjet dítě a jeho schopnost učení.   

• Osvojit si základy hodnot, na nichž je založena naše společnost.  

• Získat samostatnost a schopnost projevit se jako samostatná osobnost působící na své okolí. 

• Realizovány budou tzv. Výchovně vzdělávací okruhy: 

• Matematické představy (MP) 

• Rozvíjení poznání (RP) 

• Jazyková a literární výchova (JLV) 

• Pracovní činnosti (PČ) 

• Hudební výchova (HV) 

• Tělesná výchova (TV) 

• Obsah těchto bloků je pojat volně vzhledem k tomu, že program v přípravné třídě je podřizován především individuálním potřebám dětí. 

• Rozvíjeny jsou především následující oblasti: 

• Sebeobsluha 

● zvládnout osobní hygienu, samostatné oblékání a obouvání 

● stolování, samostatně jíst a používat nůž a vidličku 

● udržovat pořádek a čistotu kolem sebe 

• Sociální dovednosti 

● naučit se jednat s ostatními, znát a používat jména spolužáků a dospělých, navazovat a udržovat přátelství, dokázat požádat o pomoc dospělé 

i kamarády 

● přijímat zodpovědnost za své činy dokázat se orientovat na známých místech i bez dozoru 

● uznávat autoritu dospělého, projevovat k němu pozitivní vztah 

● zachovávat běžná pravidla společenského chování, naučit se pracovat se skupinou vybranou a libovolnou 

● dokázat se soustředit a nevyrušovat ostatní z činnosti 

 



13 
 

• Hrubá motorika 

● dobře chodit po schodech, při chůzi nevrážet do ostatních 

● umět zaujmout různé tělovýchovné pozice, udržovat rovnováhu 

● pohybovat se v prostoru podle daných pokynů 

● zúčastňovat se různých pohybových her 

• Jemná motorika 

● umět si hrát s drobnými předměty 

● stavět ze stavebnice 

● napodobovat psaní, napsat své jméno (hůlkový způsob) 

● správný úchop tužky 

● zvládnutí základních linií (kruhy, čáry, vlnovky) 

• Oblast rozvoje poznání 

● znát jméno, adresu, město 

● jména sourozenců, rodičů a nejbližší rodiny 

● orientovat se v okolí bydliště a školy 

● chování ve škole 

● poznat části svého těla, péče o zdraví 

● změny v přírodě v průběhu roku 

● zisk elementárních společenských pravidel 

• Rozumová výchova – oblast jazyka a komunikace 

● dokázat poslouchat a klást jednoduché otázky 

● vypravovat o svých zkušenostech a událostech v logické návaznosti 

● aktivně se zapojovat do společné konverzace, schopnost komunikovat v různých prostředích 

● umět zacházet s knihou 

● aktivně používat základní slovní zásobu 

● chápat obsah čteného, umět reprodukovat, umět vyprávět pohádku 

● pojmenovat předměty denního použití 

• Rozumová výchova – oblast matematických, časových a prostorových představ 

● poznávat časové vztahy (začátek, prostředek, konec; včera, dnes, zítra, dny v týdnu, roční období; první, poslední) 

● poznávat kvantitativní vztahy (hodně, málo, stejně, plný, prázdný) 

● poznávat prostorové vztahy (nahoře, dole, vpravo, vlevo; řazení předmětů dle daných kritérií) 

● znát geometrické tvary umět počítat předměty v daném souboru (0-5) 

● tvořit konkrétní soubory s daným počtem prvků, používat číselné řady 1–5 pro počítání předmětů a zpět 



14 
 

● předmatematické představy 

• Hudební projev 

● zazpívat písničku s důrazem na správnou melodii a rytmus – společně s učitelem, postupně samostatně 

● dechová cvičení 

● rytmizace – vytleskávat daný rytmus a umět ho vyjádřit různými pohyby 

● doprovodit zpívanou píseň jednoduchým hudebním nástrojem 

● umět naslouchat úryvku hudební skladby, vyjádřit pocity a dojmy 

● hudební nástroje 

● umět zatančit jednoduchý taneček 

● rozvoj sluchového vnímání, sluchové diferenciace 

• Výtvarný projev 

● poznávat barvy – základní i doplňkové 

● ovládat a používat základní techniky výtvarného projevu 

● vybarvit obrázek, naučit se obkreslovat, dokreslit obrázek, dekorativní práce 

● vystřihnout základní obrazce, modelovat i malovat podle předlohy i vlastní představy 

● rozvoj estetického cítění, jemné motoriky 

● elementární dovednosti – práce s tužkou, barvami, štětci  

● malba, kresba na zadaná témata i vlastní volby 

• Pracovní činnosti 

● hry se stavebnicemi, korálky, dalším drobným materiálem 

● dodržování zadaného postupu práce 

● práce s papírem – skládání, stříhání, nalepování 

● práce s modelovací hmotou 

● naučit úklidu pracovní plochy během i po práci 

• Tělesná výchova 

● nácvik správného držení těla 

● seznámit děti s prostorem tělocvičny a náčiním 

● nácvik chůze po lavičkách 

● orientace v prostoru 

● udržení rovnováhy 

● nacvičit uvolňovací a dechová cvičení 

● zdravotní cviky 

● napodobování pohybu 



15 
 

● pohybové hry 

● pohyb na hudbu 

10. Evaluační systém 

• Evaluace a stejně tak autoevaluace je v přípravní třídě samozřejmá, funkční a smysluplná součást výchovně vzdělávací práce. Hodnocení vzdělávání je 

prostředkem k hledání optimálních cest vzdělávání jednotlivých dětí. K hodnocení využívá třídní učitel formativní hodnocení. Užívány jsou k těmto účelům 

např. různé symboly, nálepky, razítka, které hodnotí vykonanou práci a splňují i funkci motivační. 

• Žáci si s pomocí třídní učitelky vedou vlastní portfolio. 

• Jednou za pololetí se sejdou rodiče (zákonní zástupci) na třídních schůzkách. 

• Na závěr roku obdrží žáci přípravné třídy písemné hodnocení. 

 

 

 

 

Dodatek ŠVP č.1 pro školní rok 2022/2023 zanikl dnem 31.8.2023.  

 

Dodatek ŠVP č.2 byl projednán školskou radou dne 30.8.2023 a projednán na pedagogické radě dne 1.9.2023 

 

 

 

 

Ing. Daniel Barták, MBA 

ředitel školy 

 


